

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023

Triển khai Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22/02/2023 về truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố năm 2023,

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức chuyển đổi số trong các cấp, các ngành, các địa phương; góp phần tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại cho công tác quản lý, điều hành; thúc đẩy, xúc tiến, hợp tác, đầu tư các ngành, lĩnh vực tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nói riêng và nền kinh tế khu vực, cả nước nói chung.

- Hình thành cộng đồng doanh nghiệp Chuyển đổi số, tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi về khả năng, nhu cầu, giải pháp và các chính sách nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trên các lĩnh vực trọng tâm của năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, mang lại lợi ích thiết thực cho người dân thành phố; tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ chức xã hội, huy động được nguồn lực xã hội, sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cộng đồng và doanh nghiệp.

II. THỜI GIAN

- Tổ chức các sự kiện hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng trong thời gian từ tháng 10 - tháng 11 năm 2023.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các hoạt động, sự kiện cấp thành phố

a) Sự kiện 1: Lễ khai mạc và Hội thảo chuyển đổi số Hải Phòng

a1) Chủ đề, thời gian, địa điểm

- Chủ đề: “*Hải Phòng: Công nghệ vị nhân sinh – Nâng tầm thành phố*”.

+ Thể hiện mong muốn và quyết tâm chuyển mình để nâng tầm cuộc sống, nâng vị thế của thành phố cảng biển - ngôi sao sáng trong hoạt động công nghiệp hóa hiện đại hóa của đất nước.

+ Cơ sở để tạo ra sự nâng tầm chính là dựa vào Công nghệ cùng Tư duy cởi mở của lãnh đạo thành phố - là chìa khóa để mở ra tương lai, tạo đà cho bước nhảy vọt đưa thành phố đến kỷ nguyên số.

+ “Vị nhân sinh” - Công nghệ là công cụ để phục vụ cuộc sống con người. Con người được đặt vào vị trí trung tâm, là đối tượng kiến tạo - vận hành - sử dụng và thụ hưởng những giá trị, lợi ích mà công nghệ mang lại.

- Thời gian (dự kiến): 09h ngày 10 tháng 11 năm 2023.

- Địa điểm: Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng).

a2) Đơn vị triển khai

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Cơ quan thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

a3) Nội dung chương trình, hoạt động

Thời gian	Nội dung
Sáng ngày 10/11/2023	Lễ khai mạc Hội thảo Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023. Hội thảo chính: “Công nghệ nâng tầm thành phố”
Chiều ngày 10/11/2023	Hội thảo chuyên đề: “Công nghệ vị nhân sinh”

b) Sự kiện 2: Triển lãm “Hải Phòng: Công nghệ vì nhân sinh - Nâng tầm thành phố”

b1) Mục đích, hình thức, thời gian, địa điểm

- Ý nghĩa tổng quan:

+ Triển lãm tái hiện hình ảnh của Hải Phòng hiện tại và tương lai trong bối cảnh thời đại phát triển của công nghệ cao, đang trở thành 1 thành phố thông minh - chuyển đổi số toàn diện nơi con người vận hành cùng chuyển đổi số và con người thụ hưởng tinh hoa của sự phát triển công nghệ.

+ Triển lãm mang những công nghệ phát triển nhất từ thế giới và Việt Nam hiện tại tới Hải Phòng cũng như thể hiện tiềm năng và nỗ lực hưởng ứng cuộc cách mạng 4.0 của Hải Phòng tới người dân, khẳng định nơi đây là một trong những nơi đáng sống nhất Việt Nam và là điểm đến của nhà đầu tư, tập đoàn toàn cầu.

- Mục đích:

+ Giới thiệu các công nghệ đang và sẽ được ứng dụng trong tương lai trong mọi mặt của cuộc sống người dân.

+ Chuyển đổi số trong đó lấy Công dân làm trọng tâm cốt lõi.

+ Chuyển đổi số để người dân thụ hưởng.

- Hình thức:

+ Các Sở, ngành, địa phương có thành tựu về chuyển đổi số, đăng ký tham gia các gian hàng Triển lãm tại sự kiện.

+ Các doanh nghiệp tham gia tài trợ giới thiệu và quảng bá các sản phẩm và giải pháp ứng dụng công nghệ số; Tại đây các doanh nghiệp có thể giới thiệu cơ hội nghề nghiệp hấp dẫn tới người tham dự.

- Số lượng (dự kiến): 15-20 gian hàng.

- Thời gian (dự kiến): Ngày 10/11/2023

- Địa điểm: Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng).

b2) Đơn vị triển khai

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Cơ quan thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

c) Sự kiện 3: Ký kết Chương trình hợp tác “Đồng hành cùng doanh nghiệp Hải Phòng”

c1) Mục đích, hình thức, thời gian và địa điểm

- Mục đích: 1OFFICE là một nền tảng tổng thể quản trị hỗ trợ doanh nghiệp Chuyển đổi số toàn diện. Nhằm hỗ trợ thúc đẩy Chuyển đổi số tại thành phố Hải Phòng, Công ty Cổ phần 1OFFICE tài trợ cho 100 doanh nghiệp (dưới 20 người dùng) trên địa bàn thành phố sử dụng miễn phí phần mềm 1OFFICE trong 01 năm.

- Hình thức: Ký kết Biên bản ghi nhớ Chương trình hợp tác “Đồng hành cùng doanh nghiệp Hải Phòng chuyển đổi số” giữa Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Doanh nhân trẻ Hải Phòng, Công ty Cổ phần 1OFFICE.

- Thời gian (dự kiến): 9h30’ ngày 10/11/2023

- Địa điểm: Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng).

c2) Đơn vị triển khai

- Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Hội Doanh nhân trẻ Hải Phòng, Công ty Cổ phần 1OFFICE.

2. Các hoạt động Sở, ngành, địa phương, đơn vị

Các Sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ trì phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023, tích cực hưởng ứng Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số, trong đó, tập trung vào thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp; Tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày chuyển đổi số phù hợp với yêu cầu phát triển và phạm vi quản lý của Sở, ngành, địa phương, đơn vị.

- Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số: Đồng loạt ra quân hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng dành cho người dân và doanh nghiệp của thành phố, thương mại điện tử...

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 10/11/2023

Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Hải Phòng

- Thúc đẩy sử dụng sản phẩm, dịch vụ số: Có các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; khuyến khích các doanh nghiệp có gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn thành phố.

Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 10/2023

Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Thúc đẩy triển khai các tuyến đường thanh toán trực tuyến: Khuyến khích người tiêu dùng, cơ sở kinh doanh sử dụng các phương tiện thanh toán trực tuyến (như chuyển khoản ngân hàng, ví điện tử, quét mã thanh toán) khi mua sắm, giao dịch trên các tuyến đường có nhiều hoạt động kinh doanh, mua bán.

Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 10/2023 đến tháng 12/2023.

Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Thí điểm triển khai xây dựng kho học liệu số; tổ chức khai thác, chia sẻ các dữ liệu về bài giảng điện tử, ngân hàng đề thi mẫu...; lựa chọn các nền tảng dạy học trực tuyến, hệ thống quản lý và điều hành văn bản; triển khai ứng dụng nộp học phí không dùng tiền mặt; tổ chức nâng cao kỹ năng về chuyển đổi số cho đội ngũ giáo viên, học sinh.

Thời gian thực hiện: dự kiến từ tháng 10/2023 đến ngày 12/2023.

Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức Hội thảo "Ứng dụng CNTT trong điều khiển giao thông thông minh kết hợp với xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ".

Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 10/2023.

Đơn vị thực hiện: Sở Giao thông vận tải.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn về hệ thống cơ sở dữ liệu khí tượng thủy văn và giám sát biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Tổ chức hoạt động phổ biến, hỗ trợ người dân đăng ký tài khoản và hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực đất đai; Hướng dẫn người dân khai thác dữ liệu đất đai tại Cổng thông tin đất đai thành phố Hải Phòng.

Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 10-11/2023.

Đơn vị thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức "Ngày hội công dân số"

Thời gian thực hiện: dự kiến tổ chức tháng 10/2023.

Đơn vị thực hiện: Quận Dương Kinh.

- Tổ chức "Ngày hội Chuyển đổi số Quận Ngô Quyền" và "Ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện vì đô thị văn minh và hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính".

Thời gian thực hiện: dự kiến tổ chức tháng 10/2023.

Đơn vị thực hiện: Quận Ngô Quyền.

- Thí điểm xây dựng mô hình không gian thực tế ảo tại một số điểm di tích trên địa bàn quận: Số hoá di tích, di sản với công nghệ thực tế ảo làm “SÔNG LAI LỊCH SỬ”.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2023 đến tháng 12/2023

Đơn vị thực hiện: Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận Hồng Bàng

- Phối hợp các ngân hàng trên địa bàn triển khai tuyên truyền, hướng dẫn người dân, các cơ sở kinh doanh, các hộ tiểu thương tại các chợ cài đặt, sử dụng các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt; Triển khai xây dựng mô hình chợ thanh toán không dùng tiền mặt cho các chợ dân sinh trên địa bàn huyện Tiên Lãng; Chia sẻ việc thực hiện thanh toán trực tuyến khi giải quyết thủ tục hành chính.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2023 đến tháng 12/2023

Đơn vị thực hiện: Huyện Tiên Lãng

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Tăng cường huy động từ nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế - xã hội và các nguồn hợp pháp để triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan chủ trì giúp Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan có liên quan thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động, sự kiện cấp thành phố; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố những nội dung vượt thẩm quyền.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở phổ biến Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; tăng cường tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023; Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số.

- Đẩy mạnh truyền thông Ngày Chuyển đổi số với các hình thức đa dạng, phong phú như: tuyên truyền trên báo chí, xuất bản ấn phẩm tuyên truyền, tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên Internet...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại các sự kiện cấp thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị các

điều kiện đảm bảo (hội trường, khánh tiết...) để tổ chức sự kiện và đón tiếp lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Lập, thẩm định dự toán kinh phí theo phân cấp thẩm quyền, gửi Sở Tài chính có ý kiến, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, chỉ đạo triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại các sự kiện cấp thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố ban hành giấy mời, công văn mời các cơ quan Trung ương.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát các chương trình, kịch bản đối với sự kiện cấp thành phố.

3. Sở Tài Chính

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách thành phố.

4. Công an thành phố

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực tổ chức sự kiện cấp thành phố.

5. Các, Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 thông qua việc hiển thị bộ nhận diện trên Công thông tin điện tử của cơ quan, địa phương, trên các bảng điện tử, màn hình công cộng thuộc sự quản lý, các trang web, ứng dụng di động của các Sở, ngành, địa phương.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số theo mục III.2, bảo đảm về mặt thời gian, phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023.

- Đăng ký gian hàng tham gia Triển lãm; vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia Triển lãm; bố trí các đoàn tham Triển lãm, hội thảo và tham gia tham luận theo sự phân công của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023 theo kế hoạch.

6. Thành đoàn Hải Phòng

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số theo mục III.2.
- Huy động đoàn viên, thanh niên, sinh viên đại học trên địa bàn thành phố tham dự các sự kiện hưởng ứng cấp thành phố.

7. Đề nghị các hội, hiệp hội chủ trì triển khai

- Chủ động phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham gia đồng hành cùng các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng.

8. Đề nghị các doanh nghiệp chủ trì triển khai

- Chủ trì phát động các hoạt động về thúc đẩy, phát triển, chia sẻ dữ liệu số trong hoạt động của doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả quản trị doanh nghiệp, hiệu quả sản xuất kinh doanh, từ đó đem lại lợi ích thiết thực cho khách hàng.
- Đăng ký gian hàng tham gia Triển lãm.
- Phối hợp, đồng hành cùng các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng.

9. Các cơ quan báo chí thành phố

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng dưới nhiều hình thức khác nhau như chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, trình chiếu phim tư liệu về lịch sử phát triển công nghệ thông tin Việt Nam; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng, Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số.

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và các tổ chức, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT, Các PCTUBNDTP;
- Các Sở, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Phòng: KSTTHC, NC&KTGS;
- Lưu: VT, KSTTHC6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

